

## Dunkel fortid

15-årige Mira var med til at slå en del uskyldige mennesker ned. Nu er hun ved at få styr på sit liv ved hjælp af 'Den korte snor' og sin mor. FOTO: JAKOB JØRGENSEN



# Vi tæs kedede løs på folk

## → Pigebande: 15-årige Mira hærgede i København

Som hun sidder dér i sofaen med sin mor, er det svært at forestille sig, at 15-årige Mira overhovedet er i stand til at slå nogen.

Hun griner og joker meget og virker i det hele taget som enhver anden teenagepige.

Hendes udseende slår man sig heller ikke på.

Mira er en køn pige, slank af bygning, mørkt hår og blå øjne.

I sofaen sidder hendes mor, 47-årige Sussi og ruller en cigaret.

Da hun er færdig, rækker hun den over til datteren. Mira tager et hiv i smøgen, inden hun giver den tilbage til sin mor.

Cigaretten deles, som to venner ville gøre det.

Sussi føler da også, at hun har et veninde-agtigt forhold til sin datter.

– Vi griner meget. Vi har det i det hele taget sjovt sammen, fortæller hun begejstret.

### Vrede piger

For et par år siden var der ikke meget at grine ad.

Sussi var igennem en hård skilsmisse, mens Mira sammen med seks-syv an-

dre piger var en del af en pigebande.

– Jeg vidste godt, at hun gik sammen med nogle 'forkerte' piger, men jeg havde så meget at slås med selv på det tidspunkt. Jeg havde ikke det store overskud, forklarer Sussi om perioden, hvor Mira droppede skolegangen og i stedet hang ud i gaderne – ofte med øretæver hængende i luften.

» Vi havde så meget vrede i os i gruppen, og nogen skulle det jo gå ud over

– Jeg var sur på alle mennesker dengang. Jeg havde set min far blive overfaldet, og også min bror var blevet angrebet af nogle drenge.

– Vi havde så meget vrede i os i gruppen, og nogen skulle det jo gå ud over, siger Mira, der var 13 år, da hun startede i pigebanden.

For det meste var det andre børn i området, der måtte lægge ansigt og krop til pigernes slag, men det kunne også være helt tilfældige mennesker.

– Hvis nogen kiggede forkert på os, så slog vi. Vi kunne ikke styre os. Vi gik helt over gevind, siger Mira, der var en af de mest aktive i gruppen.

– Vi var tre-fire rigtige slås-typer i gruppen og havde en masse aggressioner, vi skulle af med. Vi tævede blandt andet en gammel veninde, fordi hun havde fortalt sin mor, at jeg havde givet hende nogle stoffer.

– I dag kan jeg godt se, at hun måske ikke havde forjent at få så mange tæv, siger Mira, der forlod pigebanden efter et års tid, men ikke den kriminelle løbebane.

Sammen med en kæreste begik hun et røveri, der endte med, at de begge blev anholdt.

### Udsat for overgreb

Det var i denne periode, at Københavns Kommune for alvor kom på banen.

Mira blev tilknyttet en kontaktperson fra institu-

tionen 'Den korte snor', der hjælper børn og unge, der er involveret i truende og uroskabende adfærd på rette spor.

» Vi var tre-fire rigtige slås-typer i gruppen og havde en masse aggressioner, vi skulle af med

Roller som Miras kontaktperson tog Rasmus Mulvad sig af.

– I starten kunne Mira overhovedet ikke se, hvorfor jeg kom på banen.

– Hun følte, at det var spild af tid, men hun gik alligevel med til, at vi gik i biografen og lavede andre helt normale ting, siger Rasmus Mulvad om den indledende fortrolighed, der blev skabt imellem de to.

– Da Mira også har været udsat for et seksuelt overgreb, var det også min opgave at vise hende, at kontakt med en mand slet ikke behøver at have noget seksuelt over sig.

– I starten gav jeg hende derfor også kun hånden, når vi mødtes. Men i dag – efter ni måneder – så giver vi hinanden et knus, fortæller Rasmus Mulvad.

### Vil arbejde i politiet

Efter to års pause er Mira igen vendt tilbage til skolebænken og har lagt den kriminelle løbebane helt bag sig.

– Jeg vil ikke spille min fremtid med at sidde i et fængsel. Min fremtid er mere værd end det. Nu drømmer jeg om at komme ind til politiet, siger hun med et smil, mens mor Sussi nikker stolt ved siden af hende.

– 'Den korte snor' kom på det perfekte tidspunkt. Vi havde mange problemer, og jeg følte, at jeg svigtede som mor, men nu går det meget bedre, fortæller Sussi.

Mira og Sussi er opdigtede navne. De rigtige navne er kendt af redaktionen.

## Frit lejde

At der findes mange våben i Danmark er frit lejde-aktionen i foråret 2009 et bevis på. Her kunne alle borgere frit indlevere deres våben, uden at risikere at blive retsforfulgt for ulovlig våbenbesiddelse. 9589 våben blev indleveret, heraf 2771 håndvåben. Under aktionen blev der også indleveret halv- og helautomatiske våben, granater og sprængstoffer.



## Big Brother kigger med

I snit fanges hver brite 357 gange om dagen på et overvågningskamera. Kameraerne er især koncentreret om bymidten i de store byer. I Danmark er der også stigende tendens til brug af overvågningskameraer i nattelivet. I mange af vores store byer er der flere kameraer til at holde øje med os.

FOTO: JENS DRESLING

→ Knap en tredjedel af alle volds-episoder finder sted i forbindelse med arbejdet. Det er især hjemmehjælpere, socialrådgivere og politibetjente, der er udsatte

## Vrede trafikanter

Er der noget, vi danskere kan hidse os op over, er det andres færden i trafikken. Det er især bilisterne, der er sure. Faktisk oplevede hver fjerde danske trafikant i 2008 at blive råbt ad, få fingeren eller blive truet af en medtrafikanter. Og hvor det hører til sjældenhederne, at episoderne fører til egentlig vold, så bliver der ofte både sparket og slået på køretøjer.